

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ANÁPOLIS E REGIÃO LTDA.**  
**CNPJ: 33.615.055/0001-65**

**BALANÇO PATRIMONIAL**

**Período Findo em 30 de junho de 2017 e 30 de junho 2016**  
**(Em R\$ )**

| <b>A T I V O</b>                               | <b>jun/17</b>        | <b>jun/16</b>        | <b>P A S S I V O + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>    | <b>jun/17</b>        | <b>jun/16</b>        |
|--|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                              | <b>51.189.953,69</b> | <b>46.933.852,10</b> | <b>CIRCULANTE</b>                            | <b>42.802.379,54</b> | <b>39.198.765,28</b> |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                        | <b>237.106,89</b>    | <b>218.956,42</b>    | <b>DEPÓSITOS</b>                             | <b>38.501.638,89</b> | <b>33.788.356,88</b> |
| <b>CENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA - COOPERATIVAS</b> | <b>23.549.034,59</b> | <b>20.705.363,04</b> | DEPÓSITOS A VISTA                            | 13.828.189,46        | 12.588.757,22        |
| <b>RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b>              | <b>344.000,00</b>    | <b>576.694,00</b>    | DEPÓSITOS A PRAZO                            | 24.673.449,43        | 21.199.599,66        |
| NUMERÁRIO EM TRÂNSITO                          | 344.000,00           | 576.694,00           | <b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>             | <b>3.083.990,94</b>  | <b>4.295.600,95</b>  |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                    | <b>23.070.971,67</b> | <b>21.402.682,48</b> | REPASSES INTERFINANCEIROS                    | 3.083.990,94         | 4.295.600,95         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                           | 23.070.971,67        | 21.402.682,48        | <b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>                     | <b>1.216.749,71</b>  | <b>1.114.807,45</b>  |
| Setor Privado                                  | 23.617.309,21        | 22.028.506,25        | COBRANÇA E ARREC.TRIB. E ASSEM               | 28.855,68            | 7.814,24             |
| (-)PROVISÃO PARA CLD                           | (546.337,54)         | (625.823,77)         | SOCIAIS E ESTATUTÁRIAS                       | 89.522,30            | 102.331,83           |
| <b>OUTROS CRÉDITOS</b>                         | <b>2.894.677,64</b>  | <b>459.100,67</b>    | FISCAIS E PREVIDENCIARIAS                    | 106.978,38           | 94.859,31            |
| RENDAS A RECEBER                               | 18.951,26            | 17.687,12            | OBRIG POR PRESTAÇÃO SERVIÇO DE PAGTO         | 48.805,25            | 31.790,39            |
| DIVERSOS                                       | 2.901.564,61         | 459.018,53           | PROVISÃO PARA PAGTO A EFETUAR                | 630.557,23           | 591.305,05           |
| (-) PROVISÃO PARA OUTROS CRÉDITOS              | (25.838,23)          | (17.604,98)          | CHEQUES DESCONTADOS DEPOSITADOS              | 169.912,56           | 159.327,89           |
| <b>OUTROS VALORES E BENS</b>                   | <b>1.094.162,90</b>  | <b>3.571.055,49</b>  | CREDORES DIVERSOS                            | 142.118,31           | 127.378,74           |
| OUTROS VALORES E BENS                          | 1.074.043,52         | 3.554.686,00         | <b>NÃO CIRCULANTE</b>                        | <b>16.855.284,25</b> | <b>16.833.044,55</b> |
| DESPESAS ANTECIPADAS                           | 20.119,38            | 16.369,49            | <b>EXIGÍVEL LONGO PRAZO</b>                  | <b>219.107,06</b>    | <b>219.107,06</b>    |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                          | <b>8.467.710,10</b>  | <b>9.097.957,73</b>  | <b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>                     | <b>219.107,06</b>    | <b>219.107,06</b>    |
| <b>REALIZ. A LONGO PRAZO</b>                   | <b>3.726.596,59</b>  | <b>4.557.733,62</b>  | DIVERSAS                                     | 219.107,06           | 219.107,06           |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                    | <b>3.507.489,53</b>  | <b>4.338.626,56</b>  | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                    | <b>16.636.177,19</b> | <b>16.613.937,49</b> |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                           | 3.507.489,53         | 4.338.626,56         | <b>CAPITAL</b>                               | <b>15.379.634,49</b> | <b>14.807.500,40</b> |
| Setor Privado                                  | 3.586.275,54         | 4.500.010,39         | DE DOMICILIADOS NO PAÍS                      | 15.379.634,49        | 14.807.500,40        |
| (-)PROVISÃO PARA CLD                           | (78.786,01)          | (161.383,83)         | <b>RESERVAS DE SOBRAS</b>                    | <b>1.098.978,70</b>  | <b>1.056.437,09</b>  |
| <b>OUTROS CRÉDITOS LONGO PRAZO</b>             | <b>219.107,06</b>    | <b>219.107,06</b>    | <b>SOBRAS/PERDAS ACUMULADAS</b>              | <b>157.564,00</b>    | <b>750.000,00</b>    |
| DIVERSOS                                       | 219.107,06           | 219.107,06           |  |                      |                      |
| <b>INVESTIMENTOS</b>                           | <b>2.935.294,58</b>  | <b>2.605.900,60</b>  |  |                      |                      |
| PART. EM COOP. CENTRAL DE CRÉDITO              | 2.212.143,09         | 2.063.920,00         |  |                      |                      |
| PART. INST. FINANC. CONTROLADA COOP CRÉDITO    | 723.151,49           | 541.980,60           |  |                      |                      |
| <b>IMOBILIZADO DE USO</b>                      | <b>1.615.582,47</b>  | <b>1.711.990,00</b>  |  |                      |                      |
| CONSTRUÇÃO EM ANDAMENTO PAC'S                  | -                    | -                    |  |                      |                      |
| IMÓVEIS DE USO                                 | 1.332.743,02         | 1.332.743,02         |  |                      |                      |
| OUTRAS IMOBILIZAÇÕES DE USO                    | 888.089,14           | 1.026.550,79         |  |                      |                      |
| (-) DEPRECIACÕES ACUMULADAS                    | (605.249,69)         | (647.303,81)         |  |                      |                      |
| <b>INTANGÍVEL</b>                              | <b>190.236,46</b>    | <b>222.333,51</b>    |  |                      |                      |
| DIREITO DE USO                                 | 120.000,00           | 120.000,00           |  |                      |                      |
| FUNDO DE COMÉRCIO                              | 236.490,85           | 211.962,25           |  |                      |                      |
| (-) AMORTIZAÇÃO ACUM. ATIVOS INTANGÍVEIS       | (166.254,39)         | (109.628,74)         |  |                      |                      |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                          | <b>59.657.663,79</b> | <b>56.031.809,83</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> | <b>59.657.663,79</b> | <b>56.031.809,83</b> |

Anápolis, 30 de junho de 2017.

  
**Leopoldo José de Araújo**  
 CPF.: 297.282.070-34  
 Diretor Presidente

  
**Gustavo Andrade Bizinoto**  
 CRE.: 591.401.781-53  
 Diretor Financeiro

  
**Cristiane Pontes**  
 CPF.: 014.482.311-08  
 Contadora CRC/GO 021688/O-1